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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení možností akustických měření

s využitím standardního PC. Uvádí výběr a porovnání dostupného softwaru, měřících

mikrofonů a zvukových karet pro potřeby akustických měření. V teoretické části je stručně

popsán zvuk a jeho parametry, dále metody měření akustického tlaku a frekvenčních analýz.

Dále je uveden popis a hodnocení měřících komponentů. Poslední kapitolou je praktické

testování a vyhodnocení výsledků vybraného softwaru, mikrofonu a zvukové karty.
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Abstract

The submitted Bachelor’s final essay is aimed to evaluate the possibility of acoustic

measurements using a standard PC. It presents a selection and comparison of available

software, measuring microphones and sound cards for the needs of acoustic measurements. In

the theoretical section it briefly describes the sound and its parameters, methods

of measurement ofsound pressure and frequency analysis. The following part is a description

of themeasurement and evaluation components. The last chapter is a practical test andevaluate

the results of the selected software, a microphone and sound card.
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Úvod

Základním akustickým měřením lze označit takové metody, které lze provést i

v jednodušších a méně náročných podmínkách, než jsou akustické laboratoře. Výsledky sice

nebudou dosahovat tak přesných výsledků, ale jsou mnohem dostupnější pro běžné využití při

veřejných hudebních produkcích, domácím návrhu reprosoustav nebo akustických úpravách

místností. Tato práce je zaměřena na výběr a testování potřebného vybavení k základnímu

měření. Nabízí přehled dostupných komponentů vybraných podle poměru ceny a parametrů

tak, aby mohla případně sloužit jako návod pro člověka, který chce začít měřit.

Vycházím z toho, že v dnešní době již téměř každý vlastní stolní počítač nebo notebook.

PC vybavený vhodným softwarem je tak základní jednotkou pro vyhodnocení a zobrazení

výsledků. Další dvě hledané součásti měřícího řetězce jsou mikrofon a převodník signálu

mezi ním a počítačem. S tímto vybavením lze z notebooku udělat mobilní měřící jednotku,

která umožňuje měřit hladinu SPL, frekvenční charakteristiky, spektrální analýzy a další.

V první kapitole je stručně popsán zvuk, jeho důležité parametry a způsob, jakým se dnes

zpracovává do digitální podoby. Ve druhé kapitole jsou uvedeny dva typy měření, na které se

zaměřím v praktické části práce. Třetí kapitola je věnována výběru a hodnocení měřících

komponentů. Konkrétně jsou zde uvedeny 3 typy mikrofonů a 5 zvukových karet, mezi nimi i

ty, které byly použity pro praktické měření. Kapitola č. 4 je věnována výběru a hodnocení

měřícího softwaru. Uvádím zde 5 programů, mezi kterými jsou zahrnuty jak volně šiřitelné

softwary bez omezení, tak i placené licence. U placených programů jsem testoval jen

demoverze s různým omezením funkce. V této kapitole je uvedeno hodnocení z uživatelského

hlediska, tedy nabídka funkcí, ovladatelnost a funkčnost programu. Výsledky programů a

jejich rozbor jsou uvedené v kapitole č. 5 Měření. Zde uvádím několik charakteristických

výsledků a popis. Veškeré výsledky v grafické podobě jsou umístěny na konci této práce

v Příloze.
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Seznam symbolů

Lp [dB] Hladina akustického tlaku

p [Pa] Akustický tlak

p0 [Pa] Práh slyšení

SPL [dB] Hladina akustického tlaku

Leq [dB] Hladina ekvivalentního akustického tlaku

ωv [Hz] Vzorkovací frekvence

Q Kvantovací úroveň

D Bitové slovo

DFT Diskrétní Fourierova transformace

FFT Rychlá Fourierova transformace

CPB Analýza konstantní procentuální pásmové šířky

XLR Typ mikrofonního konektoru

DSP Digitální signálový procesor

THD Celkové harmonické zkreslení
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1 Zvuk

Zvuk je mechanické vlnění vyvolané zdrojem zvuku a šířící se v látkovém prostředí

podélnou (tlakovou) vlnou, schopnou vyvolat zvukový vjem. Každý zvuk je charakterizován

frekvencí a intenzitou. Podle frekvence zvuky dělíme na tóny a hluky. Tónem je označován

zvuk o jedné frekvenci vyvolaný např. hlasivkami nebo hudebním nástrojem. Hluk je vyvolán

nepravidelným kmitáním zvukového zdroje a charakterizován frekvenčním spektrem

s určitým rozsahem. Rozsah slyšitelných frekvencí je obecně stanoven na 20 Hz – 20 kHz, je

to však subjektivní a u každého člověka se může lišit. Právě složení frekvenčního spektra

signálu ovlivňuje jeho výslednou barvu

1.1 Akustický tlak

Akustický tlak p [Pa], kterým zdroj zvuku působí na sluchové ústrojí, udává měřitelnou

poměrovou veličinu Hladinu akustického tlaku LP [dB] nebo také SPL [dB], popisující

subjektivně vnímanou hlasitost zvuku. Akustický tlak p0 = 2.10
-5

Pa odpovídá 0 dB a je

označován jako práh slyšení. Druhou krajní hodnou je p = 10
2

Pa, kdy LP = 130 dB je cca práh

bolesti. K poruchám sluchu může ale dojít i při nižších hodnotách SPL.[1]

Rovnice popisující hladinu akustického tlaku:

(1.1)

Citlivost lidského ucha v pásmu slyšitelných frekvencí není lineární. Proto při stejné

hodnotě akustického tlaku vnímáme jinou hlasitost různých frekvencí. Právě akustický tlak je

důležitým parametrem při veřejných hudebních produkcích. Kvůli ochraně zdraví je jeho

maximální hodnota omezena normou. Protože se jeho hladina velmi rychle mění, je zavedena

ekvivalentní veličina akustického tlaku LAeqT [dB]. „Je to fiktivní ustálená hladina akustického

tlaku LP, která má stejné účinky na člověka během sledovaného časového úseku T, jako

proměnlivá hladina akustického tlaku A za stejný čas“. [2] Tato ekvivalentní hodnota je dána

vztahem:

(1.2)

kde: pA(t) hladina okamžitého akustického tlaku A v probíhajícím čase t

p0 referenční akustický tlak p0 = 2.10
-5

Pa

Nejvyšší přípustná hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro zvuk

elektronicky zesilované hudby v § 11 odst. 5 je podle Nařízení o ochraně zdraví před

nepříznivými účinky hluku a vibrací stanovena na LAeq,T = 100 dB v prostoru pro posluchače
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a to pro dobu T = 4 hodiny maximálně.[3] Hladina akustického tlaku A je hladina

akustického tlaku měřená při použití váhového filtru A, který koriguje naměřené hodnoty

akustického tlaku podle charakteristiky lidského ucha.

1.2 Digitalizace zvuku

Pokud chceme měření zvuku zpracovávat na PC, je převod analogového signálu na

digitální nezbytný. Digitální podoba signálu umožňuje mnohem více možností zpracování,

editování a ukládání. A/D převodníky jsou tedy ve všech zařízeních komunikujících s PC.

Digitální zpracování se ale využívá i v samostatných měřících jednotkách. Výhodou je nejen

rychlost a spolehlivost, alei prostorové nároky jsou menší díky integrovaným obvodům.

1.2.1 A/D převod

Digitalizace signálu probíhá ve třech krocích: vzorkování – kvantování – kódování. Ze

vstupního signálu jsou frekvencí ωv periodicky odebírány velmi krátké časové vzorky, které

odpovídají amplitudě vstupního signálu v době jejich příchodu. Vzorkovací (samplovací)

frekvence ωv je podle Shannon-Kotelnikova teorému volena alespoň 2x větší než maximální

frekvence ωm ve spektru vzorkovaného signálu. ωv > 2*ωm. Při menším vzorkovacím kmitočtu

vzniká tzv. Aliasing efekt a do výsledného signálu zanáší zkreslení. Tomu se bráníme filtrem,

který omezí frekvenční spektrum vstupního signálu, nebo vzorkovacím kmitočtem větším než

ωv > 2 ωm. [1]

Obr. 1.1 Průběh vzorkování (převzato z [1])

Každému vzorku je poté podle tolerančního pásma přiřazena nejbližší kvantovací hladina.

Vstupní analogový signál, který může nabývat libovolné úrovně v mezích vstupního rozsahu,

je tedy kvantován do určitého počtu diskrétních (kvantovacích) úrovní. Tímto procesem může
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vzniknout kvantovací chyba (odchylka). Každá z těchto hladin je vyjádřena kódovým slovem

(D). Při binárním vyjádření kódového slova, určuje počet jeho bitů počet kvantizačních

hladin. V případě 3-bitového převodníku je vstupní rozsah rozdělen na 2
3

[…]


odstupem signálu od šumu samotného převodníku. Efektivní počet bitů je tedy nižší než

jmenovitý. Znamená to, že převodník nezpracuje signály pod úrovní, která vznikne odečtením

skutečného dynamického rozsahu od maximální amplitudy signálu, v tomto případě 1 kHz.

Dynamický rozsah celého řetězce může být dále snížen šumem mikrofonu. Matematickým

zpracováním v měřícím softwaru také může vzniknout odchylka použitím nevhodného

časového okna. Pro předem známý průběh signálu lze použít konkrétnější typ okénkové

funkce, než obecné okno Hann v mém případě. Rozdíl v matematickém zpracování je ale až

ve druhé řadě za technickými parametry snímacího řetězce a jeho nastavením.

Obr. 5.4 Dva průběhy signálu 1 kHz změřené analyzátorem PULSE v jiných dnech
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5.2.4 CPB analýza 1 kHz

Tento typ analýzy pro signál, obsahující pouze čistý tón nebo jednotlivé harmonické, není

příliš vhodný, protože z ní nezískáme přesnou frekvenci tónu, ale přibližné frekvenční pásmo,

do kterého spadá. Pokud by ale byla použita velmi jemná např. 1/24, 1/48 analýza, můžeme

dosáhnout podstatně přesnějších výsledků než v mém případě s programem TrueRTA, který

ve freeware verzi nabízí pouze oktávovou analýzu. Z frekvenčního spektra na obr 5.5 nelze

odečíst, zda má měřený signál frekvenci 800 Hz nebo 1200 Hz. V některých aplikacích však

může i takto obecná analýza stačit.

Obr. 5.5 CPB analýza programem TrueRTA
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat možnosti běžného PC pro akustická měření a vybrat

potřebný hardware k tomuto účelu. Výběr je zaměřen na vybavení nižší třídy pro základní a

nelaboratorní měření. Jedním z kritérií je cena, proto je v práci uvedeno několik cenových a

kvalitativních alternativ každého komponentu. V práci jsem popsal i základní problematiku

zvuku, jeho vlastností a digitalizace. Praktickou částí je testování vybraných komponentů.

Může tak sloužit jako přehled dostupných možností pro čtenáře, začínajícího s oborem

akustických měření.

Použití dnes běžného počítače pro akustická měření je možné po jeho dovybavení

vhodnými komponenty. V takovém případě je jeho použití výhodné z hlediska snížení

nákladů za měřící techniku a také z hlediska mobility při použití notebooku. Za dnes běžný

počítač považuji vybavení CPU 32 bit s rychlostí kolem 1 GHz, 256 MB RAM a operačním

systémem Windows XP. Prvním z uváděných komponentů měřícího řetězce je mikrofon, pro

tyto účely výhradně kondenzátorový typ. Ve druhé kapitole jsou uvedeny 4 měřicí mikrofony

v cenovém rozpětí cca 1 – 9 tisíc Kč. V nízké cenové relaci je v podstatě jedinou možností typ

ECM8000 za zhruba 1 200,-Kč. Nelze ale od něj očekávat velmi přesné výsledky. Ke

konkrétnímu kusu mikrofonu není k dispozici korekční křivka a jeho citlivost je nízká. Pro

začátečnická, orientační a nenáročná měření je však více než dostačující, aby uživatel získal

představu a hladině SPL, časovém nebo frekvenčním spektru signálů. U kvalitnějších

alternativ cena exponenciálně vzrůstá do řádů desítek tisíc korun.

Dalším hledaným komponentem je zvuková karta, tedy převodník spojitého signálu do

digitální podoby. Integrované zvukové karty v PC jsem vyloučil, protože k takovému použití

nejsou primárně určeny a jejich zpracování nebývá kvalitní. Uvádím zde tedy 5 typů externích

USB karet s cenou pod 5000 Kč, přičemž jedna z nich také byla použita pro měření.

Měřícího softwaru je dostupné velké množství, aby byl ale program dobře funkční a

nabízel širší možnosti, bylo třeba sáhnout i pro placené verze. Ve většině případů byla použita

demoverze omezená časem nebo zablokovanou některou z funkcí. Jediným zástupcem

freewaru je REW, který poskytl vyrovnané výsledky ve všech typech měření. V každém

z nich se vyskytla stejná chyba nižší amplitudy, ale tu lze odstranit přesnější kalibrací.

Nejlevnějším placeným je program ARTA, který za 79,- € nabízí všechny požadované funkce

a je možné jej dále rozšiřovat. Výsledky z tohoto programu však nebyly vyrovnané

v amplitudě SPL, rozdíl je vidět z FFT a CPB analýzy růžového šumu. Nejdražším uváděným

softwarem je Smaart v. 7, jehož výsledky byly ale nejpřesnější a jeho obsluha nejsnazší.
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Přílohy

Obr. 1 CPB analýza růžového šumu programem Smaart v. 7

Obr. 2 CPB analýza růžového šumu programem REW
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Obr. 3 CPB analýza růžového šumu programem ARTA

Obr. 4 CPB analýza růžového šumu programem SpectraPlus
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Obr. 5 CPB analýza růžového šumu programem TrueRTA

Obr. 6 CPB analýza 1 kHz programem Smaart v. 7
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Obr. 7 CPB analýza 1 kHz programem TrueRTA

Obr. 8 FFT analýza růžového šumu programem ARTA
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Obr. 9 FFT analýza růžového šumu programem REW

Obr. 10 FFT analýza růžového šumu programem Smaart v. 7
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Obr. 11 FFT analýza růžového šumu programem SpectraPlus

Obr. 12 FFT analýza 1kHz programem ARTA
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Obr. 13 FFT analýza 1 kHz programem REW

Obr. 14 FFT analýza 1 kHz programem Smaart v. 7
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Obr. 15 FFT analýza 1 kHz programem SpectraPlus
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