Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | |
|--------------|---|----------------------|
| Název práce: | Základní akustická měření pomocí standardního počítače PC a zvukové karty | |
| Student: | Tomáš BYSTRICKÝ | Std. číslo: E09B011P |
| Vedoucí: | Ing. Martin Sýkora | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 22 |
| Formální zpracování práce | 15 | 11 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 12 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval během semestru aktivně, využíval konzultací a dbal doporučení vedoucího. Práce se zabývá možnostmi použití běžného PC pro základní akustická měření. Je tedy převážně orientována na výběr vhodného hardwaru a softwaru s ohledem na cenu a dostupnost. Autor s jedním vybráním převodníkem a měřicím mikrofonem zkoušel celou řadu programů v různých verzích. Realizace jednoduchého porovnání programů je popsána v jedné z kapitol. Práce splňuje výtvarné cíle, i když mohla být pojata poněkud širěji. Po formální a stylistické stránce je práce v pořádku, obsahuje jen nevýznamné množství překlepů a podobných nedostatků.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis vedoucího práce